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Entreprenörskap för socio-ekologisk 
omställning på landsbygden

Marina Jogmark, Mathias Karlsson, Joacim Rosenlund och  
Malin Tillmar

Vi lever i en tid där en mängd samhällsutmaningar kräver vårt en-
gagemang och vår kraft. Dagligen möts vi av nyheter som bland 
annat visar eskalerande klimatförändringar, ökade socio-ekono-
miska klyftor samt en kamp mot avfolkning och sämre livsvillkor 
på landsbygden.

Den svenske professorn Johan Rockström är en av många fors-
kare som har höjt sin röst och påpekat att vi snarast måste förändra 
vårt sätt att leva och tänka om kring hur vi organiserar våra ekono-
mier och samhällen. Han betonar att det krävs en stor global om-
ställning där framtida aktiviteter bör anpassas bättre till planetens 
ekologiska begränsningar och att det bör tas större hänsyn till det 
lokala sammanhanget.1 Insikten om att flera av planetens ekologis-
ka begränsningar håller på att överskridas förändrar även spelreg-
lerna för idén om oändlig ekonomisk tillväxt som det givna och 
enda målet för våra ekonomier och samhällen.2

Redan för 25 år sedan började samhällsmålet ekonomisk tillväxt 
utmanas av forskare då begreppet ”triple-bottom-line” lanserades.3 
Poängen var att företagare och entreprenörer inte bara skulle foku-
sera på och redovisa sitt ekonomiska resultat, utan också visa på 
verksamheternas sociala och ekologiska påverkan. Sedan dess har 

1 Rockström, 2015.
2 Olsson m. fl., 2017.
3 Elkington, 1998.
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mycket hänt och idag är det fler och fler företag, till och med hela 
nationer, som snarare pratar om hållbarhet än ekonomisk tillväxt 
när de diskuterar sina organisationers visioner. Dessutom har FN 
inlett en global kamp för hållbar utveckling genom sitt program 
“Agenda 2030”.

För att nå den globala omställning som Rockström med flera 
har i åtanke krävs bland annat en ny våg av innovationer, kreativitet 
och företagsamhet. Aktiviteter som vi sedan länge associerar med 
fenomenet entreprenörskap.

Historiskt har entreprenörskap främst diskuterats utifrån ett 
ekonomiskt perspektiv där fokus har legat på individen, företagande 
och affärsskapande. Men på senare år har synen på entreprenörskap 
breddats och idag pratas det också om samhällsentreprenörer, 
kulturentreprenörer, ekoprenörer och så vidare. Med andra ord ser 
vi ett ökat intresse för människor och organisationer som agerar 
kreativt och innovativt i vitt skilda miljöer och sammanhang.

Som en följd av det här har entreprenörskapets roll för hållbar 
utveckling blivit mer  uppmärksammad inom flera olika forsk-
ningsfält.4 En del av dessa forskare försöker sprida hopp och hitta 
ljuspunkter genom att lyfta fram hur lokala entreprenöriella initi-
ativ runt om i världen har tagit sig an diverse samhällsutmaningar, 
även om de flesta sådana initiativ ännu är okända.5 Här i bokens 
del 3 kommer vi att lyfta fram fyra lokala entreprenöriella initiativ: 
Nätverk Sydöland, Mötesplats Häradsbäck, Gröna lantbrukare och 
Smart Village. Det som dessa initiativ har gemensamt är att de alla 
strävar efter att bidra till socio-ekologisk omställning på landsbyg-
den, på ett eller annat vis.

Ett av våra mål med att berätta om dessa initiativ är att öka för-
ståelsen kring vilka värderingar som guidar de ovannämnda fallen, 
vilka avvägningar som görs mellan olika sociala, ekologiska och 
ekonomiska mål samt vilka organisatoriska utmaningar som upp-
står i den här typen av entreprenörskap. I den framväxande forsk-
ningen om entreprenörskap och hållbarhet diskuteras behovet av 

4 Gibson-Graham, 2008; Calás m.fl., 2018; Vlasov m.fl., 2018.
5 Bennett m.fl., 2016.



132

öppenhet för nya entreprenöriella organisatoriska lösningar och att 
våga prova en mångfald av ekonomiska modeller.6 En bärande tan-
ke är att nytänkande, innovationer och kreativitet ska kunna hjälpa 
entreprenörer att kombinera ekonomiska, sociala och ekologiska 
mål och värderingar. I praktiken är det dock vanligt att ekonomis-
ka, sociala och ekologiska mål och värderingar kommer i konflikt 
med varandra.7 För tillfället finns det otillräckligt med kunskap om 
vilka värderingar som styr entreprenöriella initiativ som strävar ef-
ter hållbarhet samt hur dessa värderingar påverkar varandra.

Som forskare vid Linnéuniversitetet i Kalmar och Växjö har vi 
valt att ”gräva där vi står”. De fyra exempel vi beskriver handlar där-
för om entreprenöriella initiativ på den småländska och öländska 
landsbygden. Ett annat mål med denna del av boken blir därmed att 
bidra empiriskt, eftersom landsbygdens roll ofta kommer i skym-
undan i frågor om entreprenörskap och hållbarhet. I forskningsde-
batten har det hittills varit stort fokus på städerna, där man förestäl-
ler sig att den hållbara utvecklingen ska ske.8 Landsbygden behöver 
dock integreras i den globala kampen och hållbara städer kräver en 
hållbar landsbygd.9

Vårt tillvägagångssätt

Vi har genomfört fyra fallstudier av entreprenörskap på den små-
ländska och öländska landsbygden, där social och/eller ekologisk 
omställning varit i fokus. I forskningstermer är studierna explo-
rativa och studiedesignen är komparativ.10 Två av delstudierna 
(Mötesplats Häradsbäck och Nätverk Sydöland) är stark knutna till 
en specifik plats (Häradsbäck respektive södra Öland), medan det 
två andra studierna (Gröna lantbrukare och Smart Village) finns 
eller är tänkta att finnas på flera platser.

Studien har genomförts med inspiration från interaktiv forsk-

6 Gibson-Graham, 2008; Högberg m.fl., 2018.
7 Bennett m. fl., 2016; Elg m.fl., 2015.
8 Gibson-Graham, 2008.
9 Hjerpe & Glaas, 2018.
10 George & Bennett, 2005.
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ning i samverkan med samhället.11 Det innebär att vi som forskare 
inte bara har intervjuat entreprenörer och deras samarbetspartners 
utan också har närvarat och observerat arbetet samt engagerat oss 
i dialoger och seminarier för verksamheternas utveckling. De hu-
vudsakliga metoderna för att samla in information har varit:

Dokumentstudier, om de olika initiativens historiska utveckling 
och sätt att presentera sig (hemsidor, projektansökningar, stadgar, 
affärsplaner).

Semistrukturerade intervjuer, med både företagare och soci-
ala entreprenörer samt med deras anställda och samarbetspart-
ners. Totalt genomfördes cirka 40 intervjuer som spelades in och 
transkriberades.

Dialogseminarier, med både företagare och sociala entreprenö-
rer samt med deras anställda och samarbetspartners. Totalt har fem 
dialogseminarier per ort genomförts med blandade och specifika 
målgrupper.

Deltagande observationer med etnografisk ansats, för att få för-
stahandsinformation och insikt i lokala normer och praktiker.

Analysen tillåter oss att synliggöra fallspecifika poänger, men även 
att kartlägga gemensamma mönster gällande hur värderingar, mål 
och avvägningar samspelar för en socio-ekologisk omställning på 
landsbygden. De fyra berättelsernas olikheter speglar mångfalden 
i det entreprenörskap vi studerar samt den enskilda forskarens röst 
som sätter sin prägel på texten.

11 Aagaard Nielsen & Svensson, 2006; Van de Ven, 2007.




